










 

 

目 录 
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 11 
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 16 
[...]
《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T 19923-2005)表1 洗涤用水回用于水淬；

生活污水经一体化污水处理设施处理后，出水水质执行《城市污水再生利用 城市

杂用水水质》（GBT18920-2020）表 1 城市绿化标准限值，用于厂区绿化，GBT18920-

2020 中未设置标准限值的指标 COD、SS、TP 参照执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 一级标准。 

表 3-5 再生水用作工业水水源的水质标准（单位：mg/L） 

污染物 pH COD SS NH3-N TP 

《城市污水再生利用工业用

水水质》（GB/T19923-

2005）表 1 洗涤用水标准 

6.5~9.0 / 30 / / 

表 3-6 生活污水处理后回用标准（单位：mg/L，PH 除外） 

排放口名称 指标 标准限值 执行标准 

一体化污水

处理设施 

pH 6~9 《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GBT18920-2020） 氨氮 10 

COD 100 
《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）表 4 一级标准 
SS 70 

TP 0.5 

3、噪声排放标准 

本项目营运期厂界环境噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3 类标准，具体详见表 3-7。 

表 3-7  工业企业厂界环境噪声排放限值（单位：dB(A)） 

昼间 夜间 



20 

 

65 55 

4、固废排放标准 

一般固体废物暂存执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）中的相关要求。 



21 

 

总

量 

控

制 

指

标 

综上，项目建成后全厂污染物排放总量控制指标为： 

有组织废气：颗粒物 0.305 t/a。 

废水：全厂废水处理后全部回用，零排放  

固废：全部合理处置，零排放。 

 



22 

 

四、主要环境影响和保护措施 

施工 

期环 

境保 

护措 

施 

本项目施工期主要为新建厂区厂房。 

1. 施工期大气污染防治措施 

施工期对大气造成的污染主要是扬尘和汽车尾气等，为减少施工过程中扬

尘和汽车尾气对周围环境的影响，施工单位将严格按照《连云港市工地扬尘管

控工作方案》采取以下废气防治措施： 

(1) 运输车辆应完好，装载不宜过满，并采用遮盖封闭措施，防止运输物

料抛洒泄露； 

(2) 施工区域需设置围挡； 

(3) 禁止在大风天气进行土方开挖，回填作业； 

(4) 临时堆场必须采取遮盖措施； 

(5) 建筑垃圾和施工生活垃圾及时清运，场地及时进行平整，对干燥作业

面适当洒水，以防二次起尘。 

2. 施工期废水污染防治措施 

本项目建筑施工工人不在厂区内设置临时住所，少量生活污水依托现有卫

生设施。施工期产生的废水主要是施工机械、运输车辆的冲洗水。由于施工废

水中污染物较简单，主要是 COD 和 SS，且污染物浓度较低，可回用于喷洒抑

尘等。 

3. 施工期噪声污染防治措施 

由于施工场地噪声对环境的影响较大，因此必须采取噪声防治措施，对施

工阶段的噪声进行控制，满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-

2011）规定，以最大限度地减少噪声对环境的影响。具体措施有以下几点： 

（1）施工现场提倡文明施工，建立健全控制人为噪声的管理制度。增强全

体施工人员防噪声扰民的自觉意识； 

（2）严格控制作业时间，晚间作业不超过 22 时，早晨作业不早于 6 时，

特殊情况需连续作业（或夜间作业）的，应尽量采取降噪措施，事先做好周围

群众的工作，并报工地所在地主管部门备案后方可施工。 



23 

 

（3）必须使用商品混凝土，减少现场混凝土噪声； 

（4）尽量选用低噪声或备有消声降噪设备的施工机械。施工现场的强噪声

机械(如：搅拌机、电锯、电刨，砂轮机等)要设置封闭的机械棚，以减少强噪声

的扩散。 

施工结束后，噪声影响即可消除。 

4. 施工期固体废弃物污染防治措施 

施工期间产生的固体废物主要是生活垃圾和建筑垃圾。如不妥善处理不仅

会严重破坏自然景观，还将会产生二次污染。因此，评价要求： 

（1）生活垃圾应及时处理出场，不得长久堆放场内腐烂发酵、污染环境、

影响公共卫生，更不允许随意向水体倾倒；应委托环卫部门及时送往垃圾填埋

场进行卫生填埋，以免影响环境卫生。 

（2）尽量减少建筑材料在运输、装卸、施工过程中的跑、冒、滴、漏，建

筑垃圾应在指定的堆放点存放。 

（3）在工地废料被运送到合适的市场以前，需要制定一个堆放、分类回收

和贮存材料的计划。一般而言，主要是针对钢材、金属、砌块、混凝土、未加

工木料、瓦楞板纸和沥青等可再生材料进行现场分类和收集。 

（4）施工期结束后及时清理现场，拆除临时工棚等建筑物。 

5. 施工期生态环境防治措施 

本项目所在地位于东海县洪庄镇，用地范围内无生态环境保护目标，不

对外扩展工业用地范围，施工中加强施工管理，尽量缩小施工范围，各种施

工活动应严格控制在施工区域内。施工完毕，尽快整理施工现场，做好厂区

硬化，对周边生态环境影响较小。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

一、 废水环境影响及措施分析 

1、废水源强分析 

厂区排水实行“雨污分流、清污分流”。雨水经雨水管网收集后就近排入

雨水管网，项目建成运营后废水产生如下： 

（1） 生活废水 



24 

 

本项目生活污水排放量为 180m3/a，《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》连云港地区生活污水平均浓度为：COD310mg/L、SS200mg/L、氨氮

23.6mg/L、总氮 32.6mg/L、总磷 3.84mg/L。生活污水排入一体化污水处理设施

处理。 

（2） 生产废水 

项目生产废水主要为水淬废水，产生量为 360 m3/a，水淬工序主要是为了

使让焙烧后的石英颗粒更加松散，有利于杂质的暴露和破碎，根据同类项目类

比分析，SS 贡献值取 300mg/L，则项目建设完成后生产废水 SS 产生量为

0.108t/a，经二级沉淀池处理，每级沉淀池效率可达 85%，生产废水经处理后全

部回用于水淬冷却。 

项目废水污染源源强核算结果和相关参数见下表 4-1。 



25 

 

表 4-1 废水污染源源强核算结果和相关参数一览表 

工序/生

产线 
装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放量 

排放去向 核算

方法 

产生废水

量/

（m3/a） 

污染物产

生浓度

（mg/L） 

产生污染

物的量/

（t/a） 

工艺 效率% 

排放废水

量/

（m3/a） 

排放污染物

浓度/

（mg/L） 

污染物排

放量/

（t/a） 

办公

生活 
/ 

生活

废水 

COD 系数 

180 

310.000  0.056  

一体化

污水处

理设施 

70 

180 

93.000  0.017  

用于厂区绿

化 

SS 系数 200.000  0.036  70 60.000  0.011  

NH3-N 系数 23.600  0.004  60 9.440  0.002  

TN 系数 32.600  0.006  20 26.080  0.005  

TP 系数 3.840  0.001  90 0.384  0.0001  

水淬

冷却 
水淬槽 

生产废

水 SS 类比 360 300 0.108 
二级沉

淀 
95 360 15.000 0.005 回用生产 

 

 



26 

 

 

 2、水环境影响分析 

本项目运营产生的生活污水经一体化污水处理设施处理后，用于厂区绿化，生产废

水经沉淀处理后回用。 

（1）一体化污水处理设施处理可行性分析 

污水处理一体化设备具备物理过滤、生物降解以及植物截留等工艺，有效去除有机

物质，特别适用于农村生活污水、河道和自然湖泊水系的处理与回用等工程。 

预处理

调节

缺氧处理

好氧处理

沉淀池

厂区绿化

生活污水

硝化液回流

 

图 4-1 一体化污水处理设施处理流程图 

①预处理：生活污水首先会经过粗格栅和细格栅进行预处理，拦截污水中大块的

漂浮物和细小的悬浮物。 

②调节：污水进入调节池，在此进行水量和均匀水质调节，使污水能比较均匀地

进入后续处理单元。 

③缺氧处理：在缺氧池中，污水中的有机物被微生物群体去除一部分。回流后的

硝化液在此得到反硝化脱氮，提高了污水中氨氮的去除率。 

④好氧处理：在接触氧化池中，大部分有机物在此得到降解和净化。好氧菌以填

料为载体，利用污水中的有机物为食料，将污水中的有机物分解成无机盐类，从而达

到净化目的。 



27 

 

⑤沉淀：处理后的污水进入二沉池进行固液分离，污泥进入污泥池，污水则被净

化后排出。 

企业将设置一座 5m3 一体化污水处理设施，处理能力为 5m3/d，本项目建成后生活

污水产生量为约 0.6m3/d，可以满足生活污水处理需求，处理后的污水达到回用绿化标

准。 

（2）生产废水污水处理技术可行性分析 

本项目生产废水主要为水淬废水，废水经收集系统收集至二级沉淀池处理后循环使

用，生产废水不外排，水淬废水在沉淀池中沉淀分离废水中的水和悬浮物，上层水作为

生产用水，全部回用于焙烧后水淬，下层沉渣作为一般固废处理。废水经两级沉淀处理，

每级沉淀池沉淀效率可达 85%。 

本项目生产废水的主要污染物为 SS，主要成分为石英等，比重较大，极易沉淀，经

沉淀池处理后满足《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T 19923-2005)表 1 洗涤用

水标准回用。 

二、废气环境影响及措施分析 

（1）产污环节和治理措施 

①破碎、筛分粉尘 

本项目石英砂生产线破碎、筛分过程会产生粉尘、参照《逸散性工业粉尘控制技术》

（美国俄亥俄环境保护局等编）中第“十八章 粒料加工厂”中二级破碎与筛选的排放因

子为 0.75kg/t，项目人工分拣后石英石原料用量约 5050t 则破碎、粉碎、筛分过程产生的

颗粒物为 3.788t/a。 

破碎、筛分车间相对密封，且车间密闭，车间整体负压收集，仅出料时有少量无组

织逸散，收集效率按 95%，经布袋除尘器处理后通过 15m 高的 DA001 排气筒排放，除

尘器风量 10000m3/h，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中非金属矿

物制品业布袋除尘器对颗粒物的除尘效率可达 99%，保守按 95%计，则有组织颗粒物排

放量为 0.180t/a。 

无组织粉尘产生量为 0.189t/a，破碎、筛分工序采取喷淋洒水降尘措施，无组织粉

尘经车间密闭阻挡+喷淋洒水降尘措施后约 90%沉降于地面，无组织排放量为 0.019t/a。 



28 

 

②磁选粉尘 

磁选杂质需经气流吹出。根据企业提供的资料，原料中磁性物含量不超过 0.1%，磁

选的去除率约 80%，按 5005t/a 投料量，磁选杂质捕集为 5.005t/a，其中大颗粒不会起

尘，杂质按 50%计，即粉尘产生量为 2.503t/a。磁选机密封，收集效率按 100%，粉尘经

布袋除器处理后由通过 15m 高的 DA002 排气筒达标放 ，风量 10000m3/h，去除效率按

95%，则有组织排放量为 0.125t/a。项目废气污染源源强核算结果及相关参数如下表。 

项目废气污染源源强核算结果及相关参数如下表。 



29 

 

表 4-2 废气污染源源强核算结果和相关参数一览表 

工序/

生产

线 

装置 污染源 
风量

（m3/h） 

污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放

时间 产生量

（t/a） 

产生浓度

（mg/m3） 

产生速率

（kg/h） 
工艺 效率 

排放量

（t/a） 

排放浓度

（mg/m3） 

排放速

率

（kg/h） 

破

碎、

筛分 

破 碎

机、筛

分机 

DA001

排气筒 
10000 颗粒物 3.598 74.961 0.750 

布袋除尘

器 
95% 0.180 3.748 0.037 4800h 

磁选 
磁 选

机 

DA002 

排气筒 
10000 颗粒物 2.503 52.135 0.521 

布袋除尘

器 
95% 0.125 2.607 0.026 4800h 

破

碎、

筛分 

破 碎

机、筛

分机 

无组织 / 颗粒物 0.189 / 0.039 
喷淋洒水

降尘 
90% 0.019 / 0.004 4800h 

 



30 

 

废气处理可行性分析 

本项目为其他非金属矿物制品制造业，参照《排污许可证申请与核发技术规范 

石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020），粉尘颗粒物污染防治，布袋除

尘属于可行技术。 

布袋除尘器为常见的除尘设备，含尘气体由进风口进入灰斗，由于气体体积的

急速膨胀，一部分较粗的尘粒受惯性或自然沉降落入灰斗，其余大部分尘粒随气流

上升进入袋室，经滤袋过滤后，尘粒被滞留在滤袋的外侧，净化后的气体由滤袋内部

进入上箱体，再由阀板孔、排风口排入大气，从而达到除尘的目的。随着过滤的不断

进行，除尘器阻力也随之上升，当阻力达到一定值时，清灰控制器发出清灰命令，首

先将提升阀板关闭，切断过滤气流；然后，清灰控制器向布袋电磁阀发出信号，随着

布袋阀把用作清灰的高压逆向气流送入袋内，滤袋迅速鼓胀，并产生强烈抖动，导致

滤袋外侧的粉尘抖落，达到清灰的目的。  

根据《废气处理工程技术手册》（王纯张殿印主编），袋式除尘处理效率可高达

99.99%，本次评价袋式除尘器处理效率按 95%计，运行效率是有保障的。 

（3）废气达标排放及影响分析 

①有组织废气达标情况分析 

本项目有组织排放口设置及达标分析见下表。 

表 4-3 有组织排放口设置及达标情况一览表 
